Município de Céu Azul – Estado do Paraná
 Conselho Municipal de Educação-CME/Céu Azul

_____________________________________________________________________________________

Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro

CEP: 85.840-000 Telefone: (45) 3121-1089  Ramal: 4107

E-mail: cmeceuazul@hotmail.com

ATA Nº 13/2024 – Aos seis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte

e quatro (06/12/2024) às oito horas e trinta minutos (8h30), reuniram-se na sede

da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Professor Daniel

Muraro, número 1050, Centro, Céu Azul, os membros do Conselho Municipal de

Educação, para Reunião Ordinária. Fizeram-se presente: Adriana de Oliveira

Tasca, Eliete da Fonseca Spies, Vanessa Ackermann Bez, Neli Salete Rustick,

Cleison André Wolfart, Rosangela Goettems Alves, Vanda Aparecida Pavanelo

Biazus, Josiane Simião da Silva Storchio. A Presidente, senhora Adriana de

Oliveira Tasca, agradeceu a presença de todos, justificou a ausência da senhora

Valmi Manthey, da senhora Rosani Marli Thomas e da senhora Neura de Jesus

Machado da Silva.  Em seguida passou a pauta da reunião, sendo: Protocolo

Secretaria Municipal de Educação - Ofício nº 263/2024 - Associação de Pais

e Amigos dos Excepcionais - APAE: encaminhamento do Plano de

Trabalho da Dispensa de Chamamento Público - Projeto 01 - FUNDEB,

solicitação de análise e aprovação do Projeto. Assuntos Gerais. Em relação

ao primeiro assunto da pauta a Presidente Adriana de Oliveira Tasca falou que

a solicitação no Ofício nº 263/2024, solicita ao Conselho a aprovação do Plano

de Trabalho referente ao Projeto do FUNDEB para repasse de recursos para a

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE, com o objetivo de

estabelecer parceria com vistas a atender  47 (quarenta e sete) alunos com

deficiências (conforme estatística do FNDE com base no censo escolar), onde

50% (cinquenta por cento) são custeados pelo recurso FUNDEB do Município

(23,5 alunos) e outros 50% (cinquenta por cento) pelo Estado do Paraná,

mediante Atendimento Educacional Especializado, visando o seu

desenvolvimento nos aspectos físicos, emocionais, afetivos, cognitivo-

linguísticos e sociais. Foi apresentado o Plano de Trabalho – Projeto 01 –

FUNDEB, elencado os serviços que serão executados pela Associação de Pais

e Amigos dos Excepcionais de Céu Azul - APAE, mantenedora da Escola Elemar

Adams – Educação Infantil e Ensino Fundamental - Modalidade Educação

Especial de Céu Azul, situada na Rua Professor Daniel Muraro, nº 1.112, Bairro

              Município de Céu Azul – Estado do Paraná
 Conselho Municipal de Educação-CME/Céu Azul

_____________________________________________________________________________________

Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro

CEP: 85.840-000 Telefone: (45) 3121-1089  Ramal: 4107

E-mail: cmeceuazul@hotmail.com

Centro, Céu Azul – PR. Falou que o valor do estimado para execução do projeto

é de R$ 203.849,57 (duzentos e três mil, oitocentos e quarenta e nove reais e

cinquenta e sete centavos), sendo o repasse executado em 12 (doze) parcelas

distribuídas entre os meses de janeiro a dezembro de 2025. Explicou que para

que o repasse seja realizado já no início no próximo exercício, é necessário

iniciar o processo ainda neste ano e para o se chagar no valor em questão,

é  considerado o valor estimado por aluno, conforme o contido no Anexo I da

Portaria Interministerial nº 9, de  28 de agosto de 2024, que é a última vigente

que foi publicada até o momento, onde estabelece o Valor Anual por Aluno

(VAAF) estabelecido por etapas, modalidades e tipos de estabelecimentos de

ensino da educação básica, sendo para a Educação Especial – Estado do

Paraná, sendo o valor de R$ 8.674,45 (oito mil, seiscentos e setenta e quatro

reais e quarenta e cinco centavos) por aluno e as instituições conveniadas e

alunos considerados na distribuição de recursos do FUNDEB, onde esse valor é

multiplicado pelo número de alunos que ficaram para ser custeados pelo

município. Após a apresentação do Plano de Trabalho, colocou-se em votação

e por unanimidade o mesmo foi APROVADO. Adriana de Oliveira Tasca informou

que será emitida a Resolução do Conselho e encaminhada para a Secretaria de

Educação para andamento no processo. Em Assuntos Gerais foi realizada a

inclusão das seguintes Pautas: Indicação de membro do Conselho Municipal

de Educação para compor a Comissão Municipal de Fiscalização do

Transporte Escolar, onde ficou a senhora Neli Salete Rustick como membro

representante do Conselho Municipal de Educação para compor Comissão

Municipal de Fiscalização do Transporte Escolar.  Protocolo Municipal – Ofício

nº 267/2024 – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE:

Solicita aprovação para realizar a 2ª alteração do Plano de aplicação do

Termo de Dispensa de Chamamento Público nº 004/2023/ Projeto 01

FUNDEB. Ariana de Oliveira Tasca fez o repasse da solicitação aos membros

do Conselho, onde foi solicitado remanejar o valor da rubrica de Uniformes,

Tecidos e Aviamentos, Serviço de Comunicação em geral, Despesas de

              Município de Céu Azul – Estado do Paraná
 Conselho Municipal de Educação-CME/Céu Azul

_____________________________________________________________________________________

Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro

CEP: 85.840-000 Telefone: (45) 3121-1089  Ramal: 4107

E-mail: cmeceuazul@hotmail.com

teleprocessamento, Serviço de Água e Esgoto, Manutenção e Conservação de

Veículos, Material de Limpeza e Produto de Higienização para as rubricas de

Combustíveis e Lubrificantes Automotivos e Material para Manutenção de

Veículos. Foi apresentado o Plano de Trabalho e a tabela de aplicação com as

alterações pertinentes. Adriana de Oliveira Tasca disse que não haverá

alteração no valor do repasse. Após a apresentação do Plano de Trabalho,

colocou-se em votação e por unanimidade o mesmo foi APROVADO. Adriana de

Oliveira Tasca informou que será emitida a Resolução do Conselho e

encaminhada para a Secretaria de Educação para andamento no processo. O

terceiro assunto inserido na pauta foi Temática Natal nas escolas, o qual a

informação compreendida em primeiro momento, de modo geral, seria que não

era para se trabalhar o tema Natal nas escolas, onde a senhora Vanda Aparecida

Pavanelo Biazus falou que o assunto gerou muita polêmica nas escolas devido

a forma como foi repassado aos professores de que não era para ser do que não

era para ser trabalhado em sala com os alunos. Disse que precisa se tomar

cuidado na abordagem de como será repassado, que a orientação da secretaria

foi acatada, mas gerou desconforto. Eliete da Fonseca Spies falou que houve

um mal-entendido nas informações repassadas em relação a temática e que as

orientações foram de se ter o cuidado devido a diversidade de religiões.

Rosangela Goettems Alves falou que o assunto gerou questionamentos em

todas as escolas, de primeiro momento a orientação deixou dúvidas nos

gestores, mas que no segundo momento foi explicado de forma mais clara e

objetiva a orientação repassada de como se abordar o Natal nas escolas, disse

que existem coisas mais importantes para se preocupar e discutir e que não é

necessário dar tanta ênfase a um assunto que já foi esclarecido. Vanessa

Ackermann Bez falou que houve pessoas que questionaram sobre como seria a

abordagem do Natal nas escolas e após os esclarecimentos, falaram que foi

apenas um mal entendido. Adriana de Oliveira Tasca falou que o assunto gerou

um desconforto por se tratar de um tema sensível que envolve crenças e

costumes, mas que já foi resolvido e sugeriu que tenhamos uma formação para

              Município de Céu Azul – Estado do Paraná
 Conselho Municipal de Educação-CME/Céu Azul

_____________________________________________________________________________________

Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro

CEP: 85.840-000 Telefone: (45) 3121-1089  Ramal: 4107

E-mail: cmeceuazul@hotmail.com

se trabalhar sobre os temas sensíveis na educação, para todos os professores.

Em seguida, agradeceu a todos e nada mais havendo a constar, redigi a ata que

após lida e aprovada, segue assinada por mim, Josiane Simião da Silva Storchio,

secretária e Presidente. Demais assinaturas constam no Livro de Presença do

Conselho Municipal de Educação, página 31.

Josiane Simião da Silva Storchio; Adriana de Oliveira Tasca.

Cópia fiel da Ata nº 13/2024, do Livro Ata nº 03 – Registro das Reuniões do

Conselho Municipal de Educação, página 17 (dezessete) frente e verso e página

18 (dezoito).

Adriana de Oliveira Tasca
Presidente CME/Céu Azul

Decreto 7.243/2024